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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je racionální aplikace měření výkonnosti strojů pracujících v dáv-

kové výrobě ve společnosti Česká zbrojovka a.s. sídlící v Uherském Brodě.

První část obsahuje teoretickou rešerši a je výchozím bodem pro návrh vhodné metody

měření efektivity. Rešerše je zaměřena na oblast zlepšování procesů, OEE a TPM.

V analytické části jsou poté shrnuty informace o společnosti a pracovišti na které bude ná-

vrh nové metodiky aplikován. Je provedena analýza současného stavu a výsledky jsou kri-

ticky zhodnoceny.

Projektová část obsahuje návrh nové metodiky měření, následně doporučení pro zvýšení

výkonnosti stroje, návod na zavedení a v závěru i finanční zhodnocení.

Klíčová slova: CEZ (Celková efektivita zařízení), TPM (Totálně produktivní údržba), Vi-

zualizace

ABSTRACT

The aim of this thesis is the rational application of performance measurement machines

operating in batch production at Česká zbrojovka Uherský Brod.

The first section provides a theoretical review and is the starting point of the project for the

proposal of appropriate methods of measuring effectiveness. The review is focused on the

area of process improvement, OEE and TPM.

In the analytical part is a summary of information about company and workplace where

will be new methodology applied. The current state analysis is made and the results are

critically evaluated.

The project chapter then proposes a new method of measurement, then a recommendations

for increasing productivity, guidance on the implementation and financial evaluation.

Keywords: OEE (Overall Equipment Efectiveness), TPM (Total Productive Maintenance),

Visualization
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ÚVOD

Efektivní výrobní zařízení je základem produktivity, aby bylo zařízení vnímatelné jako

efektivní, je zapotřebí sledovat jeho kapacitu, náklady na produkci a v neposlední řadě i

kvalitu výsledné produkce. Ukazatel zobrazující všechny tyto tři parametry je OEE. Tento

ukazatel znázorňuje, s jakou efektivitou proces transformuje vstupy na výstupy.

Jelikož hlavním úkolem práce je stanovení správné metodiky sledování efektivity zařízení,

jde právě o OEE, případně jemu podobné ukazatele, to záleží na charakteru přístupu a plá-

nování výroby.

V současných ekonomických podmínkách, při velké globální konkurenci a případně díky

recesi i odložení nových nákupů vybavení jsou důvody k tomu, aby vedení přemýšlelo o

všech aspektech výroby. Pro podniky je ekonomičtější při požadavku navýšení výroby,

pokud je to možné, snižovat prostoje (zvýšit OEE) než pořízení nových paralelních strojů.

Česká zbrojovka, a.s. se řadí mezi velice úspěšné společnosti, je špičkou v oblasti zbrojní-

ho průmyslu a je významným zaměstnavatelem ve Zlínském kraji. V současnosti dosahuje

nejvyšší zisky své historie. Díky nárůstu zakázek po celém světě se firma rozhodla pro

zvýšení konkurenceschopnosti také formou investice do rozvoje a zefektivnění výroby,

s čímž souvisí i téma sledování efektivity, jelikož bez správného monitoringu nezná firma

opravdu nezbytnou výši nákladů, či není schopna identifikovat plýtvání.

Po dohodě s vedením průmyslového inženýrství bylo téma diplomové práce formulováno

jako Měření OEE u zařízení pracujících v dávkovém režimu ve společnosti ČZUB, a.s. a

jako hlavní cíl práce byl stanoven návrh vhodné metodiky měření OEE u daného typu vý-

roby. Pro zpracování diplomové práce bylo vybráno pracoviště metalurgie, které díky své

technologii a specifickému typu strojů je jedním z důležitých pracovišť společnosti.

Teoretická část obsahuje rešerši, která tvoří základ této diplomové práce. První oblastí,

která je v teoretické části zmíněna je všeobecný popis přístupu ke zlepšování procesů, kon-

krétní metodiku monitoringu a zásadní faktory, které OEE ovlivňují, obsahuje druhá kapi-

tola. Podpůrné analytické metody k identifikaci problémů a zefektivnění řízení úzkých

míst, využité v praktické části této diplomové práci, rozebírá následující kapitola. Čtvrtým,

a posledním, bodem je souhrn fakt týkajících TPM, jelikož OEE je součástí této globální

metodiky.
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V úvodu analytické části je nejdříve představena společnost Česká zbrojovka a poté se prá-

ce věnuje analýze současného stavu, při zkoumání této oblasti jsou využity poznatky

z teoretické rešerše. Na základě výsledků analýzy současného stavu jsou identifikovány

jednotlivé nedostatky stávající metodiky.

V projektové části je představena navrhovaná metodika, která vychází z výsledků analýz.

Jsou doporučeny i další činnosti, které napomohou zjednodušit a zpřesnit sběr dat, případně

umožní větší využití stroje.

V závěru budou zhodnoceny přínosy a náklady, zmíněny budou i další návrhy na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ

Je samozřejmostí, že metodice měření OEE předchází důvod, či smysl tohoto sledování.

Nejde pouze o mapování současného, ale převážně o posun kupředu, či přizpůsobení se

novým okolnostem.

Prostředí firem je propojeno s neustálými změnami či nejistotou, přibývají nové společnos-

ti, technologie, vydobyté pozice podniků a výrobků jsou ohroženy. Ty, které se nepřizpů-

sobí, nereagují, či nemohou reagovat na změny, se stávají více ohroženými. Současnou

výrobu a služby ovlivňuje celá řada faktorů, mezi nejvýznamnější lze zařadit např. stále

náročnějšího zákazníka, tlak konkurence, ekologické požadavky, rozvoj nových technolo-

gií, informační boom či úroveň schopností a znalostí pracovníků (Vytlačil a Mašín, 1999,

s. 189).

Obecným postupem, jak dosáhnout zlepšení lze popsat v sekvenci šesti kroků, které vedou

k novým způsobům, jak daný proces provádět:

- Výzva ke zlepšení

- Analýza současného stavu

- Otázky vedoucí k identifikaci problému, či zlepšení

- Specifikace nového postupu či metody

- Standardizace a zavedení nového postupu či metody

- Měření a hodnocení přínosů nové metodiky

Přijetím tohoto postupu společnost získává větší pravděpodobnost, že se stane a dlouhodo-

bě se udrží na trhu jako konkurenceschopný podnik s efektivními procesy.
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2 OEE - OVERALL EQUIPMENT EFECTIVENESS

OEE je anglické označení parametru pro správné využití strojního zařízení, v ČR se také

používá označení CEZ, což značí celkovou efektivnost zařízení. Ukazatel OEE vedle vyu-

žívání stroje kalkuluje i s lidskou obsluhou.

Celkovou efektivitu zařízení definuje docent Mašín jako: „ základní ukazatel TPM, který

se vypočítá jako součin míry využití, výkonu a kvality. Maximální hodnota tohoto ukazate-

le je 1 respektive 100 %“ (Mašín, 2005, s. 15).

OEE je vhodné pro monitorování a zvyšování efektivity výrobních procesů, ať už strojů,

výrobních buněk či montážních linek. OEE je také často využíváno v TPM (Total Pro-

ductive Maintenance), jako měřítko jeho účinnosti a také poskytuje celkový rámec pro mě-

ření efektivity výroby.

Pravidelný sběr dat, vizualizace či případné opravné postupy a jejich relevantní vyhodno-

cování, které směřuje ke zvýšení OEE koeficientu tvoří cílený proces na systematické zvy-

šování produktivity.

OEE není potřebné sledovat na všech zařízeních, jelikož dle autorů knihy Štíhlý a inova-

tivní podnik je efektivní zaměření se na zvyšování koeficientu OEE na úzkých místech, či

zařízeních s vysokou variabilitou procesu, nestabilních zařízeních nebo zařízeních se zvý-

šeným procentem vadných výrobků (Košturiak a Frolík, 2006, s. 97 - 98).

Andrýsek předchozí autory ještě doplňuje o tzv. strategické zařízení, či zařízení s malou

možností náhrady (Andrýsek, 2008, s.11).

Mezi přínosy po zavedení monitoringu OEE a následnou aplikací opatření lze mimo jiné

zařadit identifikaci a kvantifikaci ztrát vznikajících ve výrobním procesu, možnost zavede-

ní ovlivnitelných ukazatelů výroby, údržby a do motivace pracovníků, následné snižování

ztrát, úsporu energií, úsporu lidských zdrojů, samozřejmě vyšší využití strojů, zvýšení pro-

duktivity a výkonnosti celého podniku či provozu (Trifid Consult, 2011).


[…]


Obrázek 21 Pistole CZ 75 B STAINLESS (Česká zbrojovka)

Kvůli politickým událostem tehdejší doby došlo ke změnám vedení a do závodu Přesného

strojírenství byla umístěna výroba součástí turbovrtulového motoru M 601 pro letoun

L410, pro kterou byla vystavěna nová hala s kompletním výrobním zařízením, další haly

poté přibily v období 1975 – 1979 a to kvůli výrobě součástí pro traktory.

Úspěchem se stává i výroba zbraní pro přezbrojení policie a armády. V období uvolnění

tuhého režimu, v roce 1983, dochází ke změně názvu na Agrozet Uherský Brod.

Následně v tomtéž roce se do uherskobrodského zbrojního programu dostává služební pis-

tole verze 82 ráže 9 mm Makarov a stejného modelu ráže 7,65 mm Browning pro civilní

trh. Dochází k investicím pro dostavbu podniku a ekologicky motivovaným investicím. V

druhé polovině 80. let dochází k prvnímu nákupu CNC obráběcích center a to díky ziskům

z výroby CZ 75. Reakcí na politickou situaci vzniká 1.7.1988 státní podnik Česká zbrojov-

ka Uherský Brod se základním jměním 405 890 000 Kčs, došlo tak k návratu k původnímu

názvu.

Po revoluci v roce 1989 dochází k personálním změnám i ke komplikacím způsobeným

zrušením státem objednaných zakázek a kooperací. Přechod do nového období byl naštěstí

ulehčen navýšením produkce loveckých kulovnic a pistolí CZ 75. Takřka 70% výrobků

tvořil export. Následně v roce 1992 proběhla privatizace kupónovou metodou a 1.5.1992

vzniká Česká zbrojovka a.s., se sídlem v Uherském Brodě (Pazdera a Škramoušský, 2006,

s. 160 - 170).

PŘÍLOHA P II: LAYOUT PRACOVIŠTĚ

Obrázek 22 Layout pracoviště (Interní materiály České Zbrojovky)

PŘÍLOHA III: ANALÝZA RIZIK

ID
Hrozba Pst.

hrozby

ID2 Scénář Pst.

Scénáře

Celková

pst.

Dopad Hodnota

rizika

Opatření

1 Ztráta dat 40% 1.1. DP není 50% 20% 100% Střední Záloha dat

2
Změna přístupu

firmy
10% 2.1. DP není 10% 1% 100% Střední

Vhodná

komunikace

s firmou

3 Bankrot společnosti 5% 3.1. DP není 5% 0,25% 100% Malá Nelze

4
Můj nedostatečný

přístup
50% 4.1. DP není 50% 25% 100% Střední

Nalézt

vhodnou

motivaci

PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC

UTB ve Zlíně, FaME Měření OEE u zařízení pracujících v dávkovém režimu s proměnlivým množstvím ČZUB, a. s.

Martin Trtek Logický rámec

Strom/hierarchie cílů Objektivně ověřitelné ukazatele Zdroje informací

k ověření/způsob ověření

Předpoklady a rizika

Hlavní cíl

(přínosy, širší cíl)

Nastavení vhodného způsobu měření efektivnosti

daného zařízení (spíše jeho zavedení)

- Zpřesnění hodnoty OEE

- Snížení veškerých prostojů

- Informační systém podniku

- Přímé náměry

Projektové cíle /

(účel, specifický

cíl)

- Teoretická rešerše na téma OEE

- Analýza současného stavu měření a sledování efektivity

- Návrh způsobu sledování a vyhodnocení OEE

- Stanovení opatření pro zvýšení ukazatele OEE

- Zpracování návodu pro zavedení OEE na obdobné

zařízení

- Nově stanovené normy spotřeby času

- Snížení prostojů zařízení

- OEE

- Informační systém podniku

- Přímé náměry pracovníků

Předpoklady a rizika.:

- Dostatek vhodné pracovní síly v

rámci podniku

- Zájem vedení o rozšíření metod

PI

- Realizace projektu v požadova-

ném čase

- Úspěšnost projektu

- Neplánované finanční výdaje

znemožňující změnu (zavedení)

nové metodiky

- Katastrofy vedoucí k zavření

firmy

Výstupy

(výsledky)

1. Výběr vhodného zařízení a jeho mapování

2. Analýza současného stavu měření

3. Stanovení optimálního množství, odchylka (proměnná)

4. Stanovení metodiky, doporučení k zavedení, zvýšení

OEE

- Měřená efektivita daného zařízení

- Mapování úzkého místa

- Návod pro zavedení na obdobných zařízeních

- Informační systém podniku

- Předoperační buffer (vizuální řízení pro

zabezpečení dostatečné dávky)

Aktivity

1. Výběr projektového týmu

2. Výběr vhodného zařízení

2.1. Hledání úzkého místa

3. Analýza souč. stavu měření

3.1. přijetí současných náměrů a jejich vyhodnocení

3.2. úprava jejich formy pro následující zpracování k zavedení OEE

4. Návrh vlastní metodiky měření

4.1. stanovení vhodných norem pro dávkovou výrobu

4.2. vytvoření předoperačního bufferu

4.3. zavedení vizuálního řízení pracoviště

5. Vytvoření obecnější metodiky k zavedení na dalších strojích ve firmě

Prostředky: Časový rámec aktivit:

1. Výběr projektového týmu 11/2012

2. Výběr vhodného zařízení 12/2012

3. Analýza souč. stavu měření 2/2013

4. Návrh vlastní metodiky měření 3/2013

5. Vytvoření obecnější metodiky k zavedení

na dalších strojích ve firmě 4/2013

-Firemní dokumentace

- Časové prostředky

- Teoretické zdroje

- Finanční prostředky

Předběžné podmínky:
Souhlas vedení firmy

Možnost spolupráce s firmou

Výběr vhodného časového období

Výběr vhodného zařízení

Zabezpečení nepřerušeného provozu stroje