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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Martin TRTEK Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Měření OEE u zařízení pracujících v dávkovém režimu ve společnosti ČZUB, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná. Diplomant se v ní zaměřil na měření OEE u

zařízení pracujících v dávkovém režimu ve společnosti Česká zbrojovka Uherský Bros, a.s. a

jako hlavní cíl práce byl stanoven návrh vhodné metodiky měření OEE u daného typu

výroby. Na základě výsledků uskutečněné analýzy diplomant navrhl metodiku, která je pro

společnost přínosná a v praxi uplatnitelná. Součástí projektu jsou také doporučení a další

činnosti, které napomohou zjednodušit a zpřesnit sběr dat, případně umožní větší využití

stroje. V závěru projektu jsou uvedeny doporučení, přínosy a finanční dopady nové

metodiky.

Diplomová práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a

zodpovědným zpracováním jak v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu, tak i ve

formě řešení samotného projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou

provázané.

Zvolené téma DP není vůbec lehké ke komplexnímu zpracování. Proto velmi oceňuji

snahu a pečlivost diplomanta při sběru informací pro potřeby analýzy a projektu. Výpočty

zde provedené vyžadují velké znalosti řešené problematiky. A to jak teoretické, tak i z

prostředí dané firmy. V celé práci je tak znát množství času, které diplomant věnoval

podrobnému sledování a popisu řešené problematiky. Diplomant přistupoval k tvorbě

diplomové práce samostatně a s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou

problematiku.

Otázky k obhajobě:
1) V pracktické části DP často zmiňujete využívání online databáze Českou zbrojovkou

Uherský Brod. Mohl byste nám tuto databázi přibllížit ?

Proč nebyla databáze dosud využívána za účelem měření efektivity zařízení ve firmě

(viz.str.54) ?

Stručně, prosím, okomentujte Vaše odpovědi.

2) Rozhodla se společnost ČZUB, a.s., na základě Vašich závěrů z DP, implementovat

Váš navrhovaný projekt zaměřený novou metodiku OEE ? Stručně, prosím,

okomentujte Vaši odpověď.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.května 2013
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podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.